南安市人民政府办公室                  陈志慧
    平急        南政办明传〔2025〕4号
南安市人民政府办公室关于

印发南安市2025年度建设残疾人家庭

无障碍改造示范乡镇及示范户实施方案的通知

诗山镇人民政府：
    《南安市2025年度建设残疾人家庭无障碍改造示范乡镇及示范户实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                          南安市人民政府办公室

                              2025年3月25日
（此件主动公开）

 南安市2025年度建设残疾人家庭

无障碍改造示范乡镇及示范户实施方案

为持续改善残疾人居家生活状况，切实做好残疾人家庭无障碍改造工作，积极推动残疾人家庭无障碍改造新模式和推进机制，根据上级有关文件精神，结合我市残疾人无障碍改造的需求和现状，制定本实施方案。

一、示范乡镇和任务数
在前期调查摸底的基础上，确定诗山镇为示范乡镇，共50户示范户。

二、实施对象及条件
（一）在5年内未获得过家庭无障碍改造补贴（以审批通过时间为节点）。

（二）具有南安市常住户口，持有第三代《中华人民共和国残疾人证》的重度肢体、三四级下肢残疾人；重度视力残疾人；享受低保或特困供养的重度精神、重度智力、重度言语、重度听力残疾人。

（三）对无障碍设施有需求且残疾人本人及家庭成员自愿接受家庭无障碍改造。

（四）住房适合进行无障碍改造、有改造的价值和意义，且不属于城市棚户区改造范围或拆迁范围。

（五）同等条件下，优先照顾困难残疾人、重度残疾人、多重残疾人和一户多残家庭户。

有下列情况之一的，不纳入改造对象范围：1．残疾人已投靠子女（亲属）不再返回的；2．残疾人家庭已进行（或已确定）住房拆除重建、异地搬迁安置、危房改造且不需要再进行改造的；3．残疾人家庭已在本市外城市购房的；4．残疾人本人已入住福利院、养老院、精神病院且不再返回的；5．残疾人家庭自身有能力改造、不需要改造资金补贴的；6．残疾人本身康复情况较好不再需要改造的。

三、改造内容
无障碍设施改造内容本着“一户一策，一户一档”的原则，从残疾人的特殊需求出发，兼顾“个性化”和“人性化”需求，围绕残疾人居家生活“无障碍”为中心，着眼于选择残疾人最基本、最迫切、最可行的项目，制定个性化改造方案，因人而异，因地制宜。主要包括：

（一）安装扶手：院门或户门安装扶手；床边或墙上安装扶手；浴室或厕所安装扶手等。

（二）出入口改造：改坡道或设置轮椅斜坡板；地面平整硬化等。

（三）户门改造：户门加宽便于轮椅通行；剔除门槛；安装无线语音对讲门铃、低位猫眼等。

（四）厨房视建筑结构情况改造升降灶台、橱柜、洗碗池等低位生活设施等。

（五）改造无障碍卫生间，安装升降淋浴器、智能坐式马桶、防滑地砖等。

（六）其他有特殊需求的根据实际情况进行个性化改造。

四、实施步骤

（一）确定承接机构（4月15日前完成）。由示范乡镇按照政府采购管理要求确定承接机构，并签订服务合同。

（二）入户评估（4月30日前完成）。示范乡镇联合承接机构进行入户核查，对前期摸底出的拟改造对象的无障碍需求和家庭改造可行性进行综合分析，制定合理的个性化的改造方案，要安排专人全程参与评估监督，确保残疾人真正受益。

（三）审批公示（5月15日前完成）。示范乡镇将符合条件的拟改造残疾人对象进行公示，接受社会各界的监督，公示期为5个工作日。

（四）线上申请（6月30日前完成）。由承接机构为申请人提供代理申请，登录“福建省智慧助残服务平台”在线提交残疾人证照片，选择改造项目，并上传相应改造前照片。申请人应对所提供信息、照片等资料的真实性负责，违者将被追回补贴资金，并列入家庭无障碍改造失信人员名单，在5年内不能再申请家庭无障碍改造项目补贴。

（五）实施改造（9月30日前完成）。承接机构在实施改造过程中要充分尊重残疾人的合理需求，镇村要加强监督指导，严格按照核定的评估改造方案施工，确保无障碍改造进度、质量和残疾人及残疾人家属的满意度，承接机构要做好改造前与改造后的照片及建档工作。

（六）验收及资金拨付（10月31日前完成检查验收）。完成改造后，示范乡镇逐户组织验收，并由承接机构对残疾人家中改造后的部位进行拍照上传至“福建省智慧助残服务平台”。验收通过的，市残联及时将补贴资金拨付至示范乡镇的银行账户，再由示范乡镇拨付至承接机构的银行账户；验收不通过的，应通知第三方协议服务机构限期整改，整改后仍不能通过验收的，则不予拨付补贴资金。

五、制度保障
（一）经费保障制度。为减轻残疾人家庭无障碍改造对象的经济负担，提高改造质量，除上级财政补助外，南安市慈善总会投入善款10万元为50户残疾人家庭提供无障碍改造叠加补助（详见附件2）。
（二）工作例会制度。示范乡镇成立领导小组，并定期召开工作例会，听取项目推进情况，研究存在的困难和问题，安排部署下一步工作任务。工作例会由组长或受委托的副组长召集，原则每月至少召开一次，也可根据项目推进的实际情况适时召开。

（三）跟踪服务制度。示范乡镇领导小组各成员单位要结合本单位实际，切实加强对残疾人无障碍改造项目的跟踪服务，在做好统筹指导的基础上，切实做到事前主动靠前服务、事中优化服务模式、事后持续跟踪回访服务，确保无障碍改造任务如期完成，适用耐用。

六、工作要求
（一）提高认识，狠抓工作落实。残疾人家庭无障碍改造项目是保障残疾人基本民生、提高残疾人生活质量的重要举措。示范乡镇一定要高度重视此项工作，严格按照项目建设要求进行运作，认真抓好落实，保证示范户家庭无障碍改造工作的顺利开展。

（二）加强宣传，营造浓厚氛围。要大力宣传残疾人家庭无障碍改造项目的重要意义，深入挖掘和宣传无障碍改造典型案例，营造良好社会氛围。要因人而异，因地制宜，丰富改造内容，提升改造质量，进一步满足残疾人的个性化需求。

（三）提前谋划，确保改造质量。示范乡镇要早谋划、早安排，部署协调解决工作中出现的各项问题，避免因工作流程周期长造成工作进度滞后。加强对工程质量的监管，严格标准，严把质量关，确保无障碍设施使用安全、质量可靠、经久耐用。

（四）积极协调，扎实推进工作。示范乡镇要积极做好残疾人的宣传动员和思想教育工作，妥善处理好改造过程中出现的各种矛盾和问题。对出现的问题，积极研究协调解决，确保残疾人家庭无障碍改造工作顺利稳妥实施。

（五）建档立卡，做好材料归集。示范乡镇按照《无障碍改造资料整理目录》收集整理无障碍改造项目资料并归档，建立完备的文字档案和电子文档，按要求及时报送工作进度和相关资料。

附件：1．福建省残疾人家庭无障碍改造省级补贴目录

（2024年修订）

2．南安市残疾人家庭无障碍改造慈善叠加目录

附件1

福建省残疾人家庭无障碍改造省级补贴目录

（2024年修订）

注：本目录中的“困难”解释为“享受低保或者特困供养”。

	序号
	补贴项目

名称
	单位
	项目概念
	适用对象（与文件正文条件相符，且符合以下条件之一

即可申请）
	补贴标准（含

施工费用）（元）
	评估方式

	1
	地面平整
	≦1平方米（每单位面积不能为0，根据需要可重复选择。）
	将房屋内外凹凸不平的地面铺设平整、硬化。
	适用于下肢残疾人和重度视力残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级下肢残疾人；4.肢体二级下肢残疾人；5.肢体三级下肢残疾人；6.肢体四级下肢残疾人；7.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；8.多重残疾人中符合条件1-7之一者。
	≦1平方米补贴200元，超过部分每平方米补贴100元，不足1平方米的按1平方米计算。
	系统判定，或结合现场评估

	2
	坡化
	占地面积≦1平方米（每单位面积不能为0，根据需要可重复选择。）
	将房屋内外地面的台阶、门槛以及坡度较大的位置改造为较为平缓的坡道（含适配可移动坡道）。
	适用于下肢残疾人和重度视力残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级下肢残疾人；4.肢体二级下肢残疾人；5.肢体三级下肢残疾人；6.肢体四级下肢残疾人；7.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；8.多重残疾人中符合条件1-7之一者。
	≦1平方米补贴200元，超过部分每平方米补贴100元，不足1平方米的按1平方米计算。
	系统判定，或结合现场评估

	3
	房门拓宽
	扇（根据需要可重复选择）。
	将房屋及其附属设施中的房门进行拓宽改造，使得自己使用的轮椅可以正常进出。
	适用于需要使用轮椅的重度下肢残疾人，具体如下：1.需要使用轮椅的肢体一级下肢残疾人；2.需要使用轮椅的肢体二级下肢残疾人；3.多重残疾人中符合条件1-2之一者。
	2000
	系统判定

	4
	低位猫眼
	个
	在房屋及附属设施的房门上安装低位猫眼。
	适用于需要使用轮椅的重度下肢残疾人和患侏儒症的残疾人，具体如下：1.需要使用轮椅的肢体一级下肢残疾人；2.需要使用轮椅的肢体二级下肢残疾人；3.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；4.多重残疾人中符合条件1-3之一者。
	100
	系统判定

	序号
	补贴项目

名称
	单位
	项目概念
	适用对象（与文件正文条件相符，且符合以下条件之一

即可申请）
	补贴标准（含

施工费用）（元）
	评估方式

	5
	闪光音乐
门铃
	个
	具有闪烁提示、铃声提示、振动提示等多种提示功能。
	适用于重度视力残疾人、困难重度听力残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.困难听力一级残疾人；4.困难听力二级残疾人；5.多重残疾人中符合条件1-4之一者。
	100
	系统判定

	6
	低位灶台
	个
	对日常使用的灶台改为高度较低的灶台。高度不超过80cm，使用轮椅的要留有容膝容脚空间。
	适用于需要使用轮椅的重度下肢残疾人和患侏儒症的残疾人，具体如下：1.需要使用轮椅的肢体一级下肢残疾人；2.需要使用轮椅的肢体二级下肢残疾人；3.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；4.多重残疾人中符合条件1-3之一者。
	2000
	系统判定

	7
	低位橱柜
	≦1米（每单位长度不能为0，不超过2米）
	为低位灶台配置橱柜，高度不超过80cm（只有安装低位灶台才可安装）。
	适用于需要使用轮椅的重度下肢残疾人和患侏儒症的残疾人，具体如下：1.需要使用轮椅的肢体一级下肢残疾人；2.需要使用轮椅的肢体二级下肢残疾人；3.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；4.多重残疾人中符合条件1-3之一者。
	≦1米补贴500元，超过部分每米补贴300元，不足1米的按1米计算。
	系统判定

	8
	低位洗菜池（盆）
	个
	将原有洗菜池（盆）改为高度较低的洗菜池（盆），或在低位灶台上安装洗菜池（盆）。高度不超过80cm，使用轮椅的要留有容膝容脚空间。
	用于需要使用轮椅的重度下肢残疾人和患侏儒症的残疾人，具体如下：1.需要使用轮椅的肢体一级下肢残疾人；2.需要使用轮椅的肢体二级下肢残疾人；3.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；4.多重残疾人中符合条件1-3之一者。
	300
	系统判定

	9
	铺设盲道
	（仅评价是否改造）
	在房屋内主要通道及生活区域铺设盲道。
	适用于重度视力残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.多重残疾人中符合条件1-2之一者。
	400
	系统判定

	10
	升降晾衣架
	个
	可以通过手摇、电动、遥控等方式升降的晾衣架。
	适用于需要使用轮椅的重度下肢残疾人和患侏儒症的残疾人，具体如下：1.需要使用轮椅的肢体一级下肢残疾人；2.需要使用轮椅的肢体二级下肢残疾人；3.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；4.多重残疾人中符合条件1-3之一者。
	600
	系统判定

	序号
	补贴项目

名称
	单位
	项目概念
	适用对象（与文件正文条件相符，且符合以下条件之一

即可申请）
	补贴标准（含

施工费用）（元）
	评估方式

	11
	报警装置
	个（根据需要可重复选择）
	如烟雾报警装置、燃气泄漏报警装置、紧急呼救设备等。
	适用于各类别重度残疾人、三级四级下肢残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.困难听力一级残疾人；4.困难听力二级残疾人；5.困难言语一级残疾人；6.困难言语二级残疾人；7.肢体一级残疾人；8.肢体二级残疾人；9.困难智力一级残疾人；10.困难智力二级残疾人；11.困难精神一级残疾人；12.困难精神二级残疾人；13.肢体三级下肢残疾人；14.肢体四级下肢残疾人；15.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；16.多重残疾人中符合条件1-15之一者。
	200
	系统判定

	12
	智能家庭摄像头
	个（不超过3个）
	在房屋内外安装智能摄像头，监护人或照护人可即时、远程查看被照护人状态。
	适用于重度视力、重度肢体、困难重度智力、困难重度精神残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级残疾人；4.肢体二级残疾人；5.困难智力一级残疾人；6.困难智力二级残疾人；7.困难精神一级残疾人；8.困难精神二级残疾人；9.多重残疾人中符合条件1-8之一者。
	200
	系统判定

	13
	防护栏
	≦1平方米（每单位面积不能为0，根据需要可重复选择。）
	在窗户、楼梯或其他容易跌落的地方安装防护栏，防止跌落（窗户防护栏面积不超过窗户面积的2倍）。
	适用于各类别重度残疾人、三级四级下肢残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.困难听力一级残疾人；4.困难听力二级残疾人；5.困难言语一级残疾人；6.困难言语二级残疾人；7.肢体一级残疾人；8.肢体二级残疾人；9.困难智力一级残疾人；10.困难智力二级残疾人；11.困难精神一级残疾人；12.困难精神二级残疾人；13.肢体三级下肢残疾人；14.肢体四级下肢残疾人；15.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；16.多重残疾人中符合条件1-15之一者。
	≦1平方米补贴300元，超过部分每平方米补贴150元，不足1平方米的按1平方米计算。
	系统判定，或结合现场评估

	14
	室内电路改造
	（仅评价是否改造）
	对家庭用电线路进行改造，防止发生触电危险。
	适用于各类别重度残疾人、三级四级下肢残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.困难听力一级残疾人；4.困难听力二级残疾人；5.困难言语一级残疾人；6.困难言语二级残疾人；7.肢体一级残疾人；8.肢体二级残疾人；9.困难智力一级残疾人；10.困难智力二级残疾人；11.困难精神一级残疾人；12.困难精神二级残疾人；13.肢体三级下肢残疾人；14.肢体四级下肢残疾人；15.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；16.多重残疾人中符合条件1-15之一者。
	1000
	系统判定

	序号
	补贴项目

名称
	单位
	项目概念
	适用对象（与文件正文条件相符，且符合以下条件之一

即可申请）
	补贴标准（含

施工费用）（元）
	评估方式

	15
	扶手
	≦1米（每单位长度不能为0，根据需要可重复选择。）
	在房屋内有需求的位置安装扶手。
	适用于下肢残疾人和重度视力残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级下肢残疾人；4.肢体二级下肢残疾人；5.肢体三级下肢残疾人；6.肢体四级下肢残疾人；7.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；8.多重残疾人中符合条件1-7之一者。
	≦1米补贴200元，超过部分每米补贴100元，不足1米的按1米计算。
	系统判定，或结合现场评估

	16
	坐式马桶
	个
	将原有蹲式厕位改造为坐式马桶。
	适用于下肢残疾人、重度视力残疾人、困难重度智力残疾人、困难重度精神残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级下肢残疾人；4.肢体二级下肢残疾人；5.困难智力一级残疾人；6.困难智力二级残疾人；7.困难精神一级残疾人；8.困难精神二级残疾人；9.肢体三级下肢残疾人；10.肢体四级下肢残疾人；11.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；12.多重残疾人中符合条件1-11之一者。
	1200
	系统判定

	17
	化粪池
	个
	安装家用化粪池。
	适用于下肢残疾人、重度视力残疾人、困难重度智力残疾人、困难重度精神残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级下肢残疾人；4.肢体二级下肢残疾人；5.困难智力一级残疾人；6.困难智力二级残疾人；7.困难精神一级残疾人；8.困难精神二级残疾人；9.肢体三级下肢残疾人；10.肢体四级下肢残疾人；11.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；12.多重残疾人中符合条件1-11之一者。
	1000
	系统判定

	18
	卫生间水电管线改造
	（仅评价是否改造）
	为卫生间无障碍改造而进行必要的水电管线改造。
	适用于下肢残疾人、重度视力残疾人、困难重度智力残疾人、困难重度精神残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级下肢残疾人；4.肢体二级下肢残疾人；5.困难智力一级残疾人；6.困难智力二级残疾人；7.困难精神一级残疾人；8.困难精神二级残疾人；9.肢体三级下肢残疾人；10.肢体四级下肢残疾人；11.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；12.多重残疾人中符合条件1-11之一者。
	500
	系统判定

	19
	卫生间防滑地砖
	≦3平方米（每单位面积不能为0，根据需要可重复选择。）
	在卫生间铺设防滑地砖。
	适用于下肢残疾人、重度视力残疾人、困难重度智力残疾人、困难重度精神残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级下肢残疾人；4.肢体二级下肢残疾人；5.困难智力一级残疾人；6.困难智力二级残疾人；7.困难精神一级残疾人；8.困难精神二级残疾人；9.肢体三级下肢残疾人；10.肢体四级下肢残疾人；11.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；12.多重残疾人中符合条件1-11之一者。
	400
	系统判定，或结合现场评估

	序号
	补贴项目

名称
	单位
	项目概念
	适用对象（与文件正文条件相符，且符合以下条件之一

即可申请）
	补贴标准（含

施工费用）（元）
	评估方式

	20
	墙面修补
	≦1平方米（每单位面积不能为0，根据需要可重复选择。）
	对因无障碍改造导致破损的墙面进行修补。只有选择了室内电路改造、卫生间水电管线改造、低位灶台、低位橱柜、低位洗菜池（盆）、低位洗手（衣）池（盆）之一的才能选择。
	适用于各类别重度残疾人、三级四级下肢残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.困难听力一级残疾人；4.困难听力二级残疾人；5.困难言语一级残疾人；6.困难言语二级残疾人；7.肢体一级残疾人；8.肢体二级残疾人；9.困难智力一级残疾人；10.困难智力二级残疾人；11.困难精神一级残疾人；12.困难精神二级残疾人；13.肢体三级下肢残疾人；14.肢体四级下肢残疾人；15.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；16.多重残疾人中符合条件1-15之一者。
	≦1平方米补贴200元，超过部分每平方米补贴50元，不足1平方米的按1平方米计算。
	系统判定，或结合现场评估

	21
	升降淋浴器
	个
	在卫生间原有的热水器上安装可直接在墙上上下移动的淋浴器。
	适用于下肢残疾人，具体如下：1.肢体一级下肢残疾人；2.肢体二级下肢残疾人；3.肢体三级下肢残疾人；4.肢体四级下肢残疾人；5.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；6.多重残疾人中符合条件1-5之一者。
	480
	系统判定

	22
	洗浴椅（凳）
	个
	在卫生间安装或放置洗浴椅（凳）。
	适用于下肢残疾人、困难重度智力残疾人、困难重度精神残疾人，具体如下：1.肢体一级下肢残疾人；2.肢体二级下肢残疾人；3.困难智力一级残疾人；4.困难智力二级残疾人；5.困难精神一级残疾人；6.困难精神二级残疾人；7.肢体三级下肢残疾人；8.肢体四级下肢残疾人；9.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；10.多重残疾人中符合条件1-9之一者。
	300
	系统判定

	23
	低位洗手（衣）池（盆）
	个
	将原有洗手（衣）池（盆）改造为低位洗手（衣）池（盆），高度不超过80cm，使用轮椅的要留有容膝容脚空间。
	适用于需要使用轮椅的重度下肢残疾人和患侏儒症的残疾人，具体如下：1.需要使用轮椅的肢体一级下肢残疾人；2.需要使用轮椅的肢体二级下肢残疾人；3.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；4.多重残疾人中符合条件1-3之一者。
	400
	系统判定

	24
	感应式
水龙头
	个
	安装感应水龙头，便于手动开关水龙头有困难或没有正常使用水龙头能力的残疾人及时开关龙头。
	适用于重度视力残疾人、重度肢体残疾人、困难重度智力残疾人、困难重度精神残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级残疾人；4.肢体二级残疾人；5.困难智力一级残疾人；6.困难智力二级残疾人；7.困难精神一级残疾人；8.困难精神二级残疾人；9.多重残疾人中符合条件1-8之一者。
	300
	系统判定

	序号
	补贴项目

名称
	单位
	项目概念
	适用对象（与文件正文条件相符，且符合以下条件之一

即可申请）
	补贴标准（含

施工费用）（元）
	评估方式

	25
	智能插座
	个（根据需要可重复选择）
	可使用智能产品远程控制的插座。
	适用于各类别重度残疾人、三级四级下肢残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.困难听力一级残疾人；4.困难听力二级残疾人；5.困难言语一级残疾人；6.困难言语二级残疾人；7.肢体一级残疾人；8.肢体二级残疾人；9.困难智力一级残疾人；10.困难智力二级残疾人；11.困难精神一级残疾人；12.困难精神二级残疾人；13.肢体三级下肢残疾人；14.肢体四级下肢残疾人；15.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；16.多重残疾人中符合条件1-15之一者。
	60
	系统判定

	26
	智能灯控
设备
	个（根据需要可重复选择）
	安装可使用语音、远程遥控等方式开关电灯的设备，如智能开关面板、智能灯泡（灯带）、无线继电器（无线电源控制器）等。
	适用于各类别重度残疾人、三级四级下肢残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.困难听力一级残疾人；4.困难听力二级残疾人；5.困难言语一级残疾人；6.困难言语二级残疾人；7.肢体一级残疾人；8.肢体二级残疾人；9.困难智力一级残疾人；10.困难智力二级残疾人；11.困难精神一级残疾人；12.困难精神二级残疾人；13.肢体三级下肢残疾人；14.肢体四级下肢残疾人；15.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；16.多重残疾人中符合条件1-15之一者。
	100
	系统判定

	27
	智能音箱
	个（根据需要可重复选择）
	安装可接收语音、触摸、按压等信息，用以控制各类电器的装置。
	适用于各类别重度残疾人、三级四级下肢残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.困难听力一级残疾人；4.困难听力二级残疾人；5.困难言语一级残疾人；6.困难言语二级残疾人；7.肢体一级残疾人；8.肢体二级残疾人；9.困难智力一级残疾人；10.困难智力二级残疾人；11.困难精神一级残疾人；12.困难精神二级残疾人；13.肢体三级下肢残疾人；14.肢体四级下肢残疾人；15.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；16.多重残疾人中符合条件1-15之一者。
	200
	系统判定

	28
	智能电饭煲
	个
	具有语音遥控系统，按键带盲文标识，全语音播报，残疾人通过语音指令或盲文按键进行操作。
	适用于困难重度视力残疾人，具体如下：1.困难视力一级残疾人；2.困难视力二级残疾人；3.多重残疾人中符合条件1-2之一者。
	300
	系统判定

	序号
	补贴项目

名称
	单位
	项目概念
	适用对象（与文件正文条件相符，且符合以下条件之一

即可申请）
	补贴标准（含

施工费用）（元）
	评估方式

	29
	防撞条
	≦5米（每单位长度不能为0，根据需要可重复选择。）
	在房屋内的棱、边、角处粘贴防撞条，防止碰伤。
	适用于重度视力残疾人、困难重度智力残疾人、困难重度精神残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.困难智力一级残疾人；4.困难智力二级残疾人；5.精神一级残疾人；6.困难精神二级残疾人；7.多重残疾人中符合条件1-6之一者。
	100
	系统判定

	30
	墙角（柱脚）磨圆改造
	≦1米（每单位长度不能为0，根据需要可重复选择。）
	对房屋内的墙角或柱脚进行磨圆处理，防止残疾人撞伤。
	适用于重度视力残疾人、困难重度智力残疾人、困难重度精神残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.困难智力一级残疾人；4.困难智力二级残疾人；5.精神一级残疾人；6.困难精神二级残疾人；7.多重残疾人中符合条件1-6之一者。
	≦1米补贴200元，超过部分每米补贴50元，不足1米的按1米计算。
	系统判定或结合现场评估

	31
	手写板
	个（根据需要可重复选择）
	可书写或录入文字用于交流，且可以反复使用的手写板。
	适用于困难重度听力残疾人、困难重度言语残疾人，具体如下：1.困难听力一级残疾人；2.困难听力二级残疾人；3.困难言语一级残疾人；4.困难言语二级残疾人；5.多重残疾人中符合条件1-4之一者。
	50
	系统判定

附件2

南安市残疾人家庭无障碍改造慈善叠加目录
	序号
	补贴项目名称
	单位
	项目概念
	适用对象（与文件正文条件相符，且符合以下条件之一即可申请）
	本级慈善叠加补贴标准（元）
	评估方式

	1
	智能电动升降晾衣架
	个
	可通过电动、语音、远程遥控等方式升降的晾衣架
	适用于需要使用轮椅的重度下肢残疾人和患侏儒症的残疾人，具体如下：1.需要使用轮椅的肢体一级下肢残疾人；2.需要使用轮椅的肢体二级下肢残疾人；3.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；4.多重残疾人中符合条件1-3之一者。

（以省级目录升降晾衣架为基础叠加改造）
	600
	现场评估

	2
	智能网关
	个（根据需要可重复选择）
	将无障碍智能设备接入互联网的关键中间设备
	适用于各类别重度残疾人、三级四级下肢残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.听力一级残疾人；4.听力二级残疾人；5.言语一级残疾人；6.言语二级残疾人；7.肢体一级残疾人；8.肢体二级残疾人；9.智力一级残疾人；10.智力二级残疾人；11.精神一级残疾人；12.精神二级残疾人；13.肢体三级下肢残疾人；14.肢体四级下肢残疾人；15.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；16.多重残疾人中符合条件1-15之一者。
	300
	现场评估

	3
	智能马桶盖
	个
	为残疾人提供冲洗功能，方便残疾人使用
	适用于重度视力残疾人、下肢残疾人、重度智力残疾人、重度精神残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级残疾人；4.肢体下肢残疾人；5.肢体三级下肢残疾人；6.肢体四级下肢残疾人；7.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；8. 智力一级残疾人；9.智力二级残疾人；10.精神一级残疾人；11.精神二级残疾人；12.多重残疾人中符合条件1-11之一者。（与智能马桶不可同时安装）
	1300
	现场评估

	4
	智能马桶
	个
	为残疾人提供冲洗、自动冲厕功能，方便残疾人使用
	适用于重度视力残疾人、下肢残疾人、重度智力残疾人、重度精神残疾人，具体如下：1.视力一级残疾人；2.视力二级残疾人；3.肢体一级残疾人；4.肢体二级残疾人；5.肢体三级下肢残疾人；6.肢体四级下肢残疾人；7.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；8. 智力一级残疾人；9.智力二级残疾人；10.精神一级残疾人；11.精神二级残疾人；12.多重残疾人中符合条件1-11之一者。

（以省级目录坐式马桶为基础叠加改造，与本级目录智能马桶盖不可同时安装）
	500
	现场评估

	5
	智能电动      升降灶台
	个
	为残疾人提供电动可升降灶台，方便残疾人使用
	适用于需要使用轮椅的重度下肢残疾人和患侏儒症的残疾人，具体如下：1.需要使用轮椅的肢体一级下肢残疾人；2.需要使用轮椅的肢体二级下 肢残疾人；3.身高不超过130厘米的成年残疾人（即侏儒症）；4.多重残疾人中符合条件1-3之一者。

（以省级目录低位灶台为基础叠加改造）
	1500
	现场评估

14

· 6 ·
· 5 ·